Za toga Kemalbega zna se iz drugih izvora,
da je živio u Sarajevu, napravio tu jednu džamiju i potkraj
života ostavio oporuku, da poslije njegove smrti postaje slo
bodan 31 njegov rob, među kojima se poimenice navode i
spomenuti Mehmed i Ahmed. Kemalbeg je umro 1554 (961)
i pokopan kraj svoje džamije, i, prema tome, spomenuti ro
bovi naselili se u Banjoj Luci te iste godine. — Prijepis
Kemalbegova testamenta iz god. 1538 (945) u sidžilu br. 1

lici nosilo ime ravnice oko Vrbasa i naselja u
Gornjem Seheru. Ne zna se, koliko je bilo, ali je
doista postojalo. O tome nepobitno govore imena
tamošnjeg potoka Crkvine i brda Lauš. Po pre
daji među tamošnjim franjevcima tu je bila cr
kva sv.

tičnog oblika s osnovicom od tek lm — i po tome
se — vele — ova bogomolja prozvala i Jama-dža-
mijom. Čemu je nekad služila ta udubina, ne može
se reći. Nisu mi to znali kazati ni najstariji tamo
šnji ljudi.

Iznad ulaza u džamiju stoji kamena ploča i na
njoj jedna poznata izreka (hadis) poslanika Muha
meda i dvije hidžretske godine: 1196 (1782) i 1354
(1935). To su godine popravka džamije, i današnja
zgrada će po svoj prilici biti iz te prve godine.28

Kad je Sofi Mehmed-paša sagradio džamiju,
čaršiju i ostale zadužbine, tendenca daljnjeg šire
nja grada i tu ide niz Vrbas, kao i na lijevoj obali,
a ciglih deset godina izatoga (1563) nastaje u pro
duženju nova mahala i džamija, koje i danas nose
naziv po svome osnivaču bosanskom sandžakbegu
Osmanu Šahu.

Prvotno se sastojao iz obične
čaršije s trideset dućana u dva reda, a kasnije je sve te du
ćane spojio zajedničkim krovom mutevelija Šibićeva vakufa
Hadži Hamid Hesedžinović, sin Salihov, i tako je nastala
današnja pokrivena čaršija, ili, kako se još zove, Šibićev be
zistan.

39 Evlija Čelebi Sevahatnamesi, sv. V, Istanbul 1315
(1897-98), str. 504-505.

Podiže ovo dobro bojnim imetkom taj odabrani

čovjek.
Došavši ovoj građevini reče (joj) Sipahi kro-

nostih:
»Poradi Allaha podiže se ovo mjesto vjernika.«

Druga polovina zadnjeg stiha originalnog nat
pisa sadrži kronogram, izražen arapskim slovima,
kojih brojčana vrijednost daje hidžretsku godinu
987 (1579), a to je godina gradnje džamije.43

Predaja veli, a na svu priliku je i istina, da je
Ferhad-paša sagradio tu džamiju i ostale svoje za-
dužbine otkupninom, što ju je dobio za oslobođenje
zarobljenog grofa Wolfa Engelharda von Auers
perga nakon što mu je oca Herberta, generala
austrijskog cara Maksimilijana II, do nogu potu
kao 22 septembra 1575 kod rječice Radonje i mje
sta Budačkog u Hrvatskoj.

Tada su vršeni neki popravci na munari,
a to saznajemo iz jedne bilješke od 7 muharema 1063 (8 XII
1652), prema kojoj su toga dana majstori skinuli alem (zavr
šni mjedeni dio) s te munare, a mujezin Salih-čelebija, sin
Isaov, proučio ikindijski ezan s gornje skele. — Turski ru
kopis u Državnom arhivu u Sarajevu, akv. br. 143, fol. 76a.

44 Tarihi Pečevi, Istanbul 1283 (1866-67), str. 454.
45 O tome otkupu mladog Auersperga i izgradnji Ferhad-

pašinih zadužbina sačuvala se, pored više priča, i jedna na
rodna pjesma, koja se, zanimljivo, dobro podudara s fakti
čnim stanjem.